
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 febbraio 2005 - Deliberazione N. 167 - Area Generale 
di Coordinamento N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Attività di Tutela e Valorizzazione Acque 
Termali - Concessione contributi. 

 

omissis 
PREMESSO: 

• Che l’Assessorato alle Attività Produttive, Industria, Artigianato, Fonti Energetiche, Cooperazione, 
Commercio, Imprenditoria Giovanile, Cave, Torbiere, Acque Termali della Regione Campania, comprende, 
così come stabilito dallo Statuto della Regione, tra le sue finalità istituzionali, anche la promozione, la 
valorizzazione e la tutela delle acque minerali naturali e delle acque termali; 

• Che in particolare per l’isola d’Ischia, il settore termale rappresenta una grande risorsa economica 
per varietà e per numero di impianti esistenti;  

CONSTATATO: 

• che in relazione alle attività istituzionali indicate in premessa, sono pervenute le richieste di 
seguito illustrate: 

A) - Il comune di Forio d’Ischia (NA) con nota Prot. n. 27793 del 07/12/04, ha trasmesso copia della 
Delibera di Giunta Comunale n. 3654 del 6/12/04, con la quale si chiede un finanziamento di 
E=70.000,00=, per commissionare uno studio teso ad individuare ed a rimuovere le sorgenti inquinanti che 
hanno contaminato le falde termominerali del territorio comunale, determinando anche l’adozione di 
provvedimenti di sospensione delle autoautorizzazioni rilasciate dallo stesse Ente; 

B) - L’Associazione Termalisti dell’isola d’Ischia, con nota del 14/01/05, ha chiesto un contributo, su 
di un importo preventivato di E=10.280,00=, oltre Iva, per la realizzazione di una brochure”, edita in tre 
diverse lingue, (italiano, inglese e tedesco), che evidenzi, attraverso una sezione dedicata 
all’informazione tecnico - scientifica, i benefici delle cure termali particolarmente significativi perché 
offerti nel contesto delle bellezze naturali dell’isola d’Ischia.  

PRESO ATTO: 

• che le proposte sopra citate sono di notevole interesse e di estrema importanza per la risorsa 
idrotermale dell’isola ed in particolare: 

- l’iniziativa di cui al punto A) è quanto mai utile ed attuale in relazione ai recenti episodi 
d’inquinamento da “Benzene” che hanno interessato sorgenti che alimentano alcuni stabilimenti termali 
del Comune di Forio d’Ischia (NA), così come, peraltro, risulta dagli atti in possesso del Settore Cave, 
Torbiere, Acque Minerali e Termali, per cui si ritiene quanto mai opportuno individuare ed ‘eliminare le 
cause d’inquinamento che diversamente comporterebbero danni irreversibili; 

- che la realizzazione della “brochure” termale, di cui al punto B) da parte dell’Associazione 
Termalisti, rappresenta un buon repertorio di consultazione ed orientamento, sia per turisti che per 
medici e, attraverso una mirata diffusione, una valida e moderna operazione di marketing; 

RITENUTO, di dover aderire alle suddette richieste nei limiti di disponibilità del bilancio corrente e 
precisamente di E. 24.000,00= per quanto attiene la proposta A) e di E=6.000,00= per quanto attiene 

- la proposta B), nella considerazione che le iniziative rispondono in modo idoneo alle finalità 
istituzionali demandate all’Assessorato proponente; 

RITENUTO, altresì, che la spesa occorrente può essere imputata sull’U.P.B. 2.68.156 (cap. 4098) parte 
Spesa della proposta di bilancio regionale 2005, il cui esercizio provvisorio è stato autorizzato con L.R. n. 
1 del 18/01/05, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 del 21/01/05. 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si hanno integralmente trascritti. 

- di concedere al Comune di Forio (NA) un finanziamento di E =24.000,00=, a fronte di una richiesta di 
E=70.000,00=, per commissionare un progetto teso all’individuazione e rimozione delle cause 
d’inquinamento delle falde termo-minerali del territorio del comune di Forio (NA), giusta richiesta di cui 
alla delibera G.C. n. 365/04; 

- di concedere all’Associazione Termalisti dell’isola d’Ischia un contributo di E.=6.000,00=, a fronte di 
una spesa preventivata di E.=10.280,00=, al netto di IVA, per la realizzazione di una “brochure” termale, 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 2 / 2 

redatta in tre diverse lingue (italiano, inglese e tedesco) che evidenzi i benefici e le caratteristiche 
tecnico scientifiche delle terapie termali derivanti dalle acque termo-minerali e fango delle antiche terme 
millenari dell’isola d’Ischia, giusta richiesta del 14/01/2005; 

- di rimandare a successivi provvedimenti l’assunzione, da parte del Dirigente del Settore Cave, Acque 
Minerali e Termali, di tutti gli atti consequenziali, ivi compreso i provvedimenti d’impegno di spesa, per 
un importo complessivo di E.=30.000,00= sull’U.P.B. 2.68.156 (cap. 4098) parte Spesa della proposta di 
bilancio regionale 2005, il cui esercizio provvisorio è stato autorizzato con L.R. n. 1 del 18/01/05, 
pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 del 21/01/05. 

- di inviare copia del presente atto: 

- al Settore Ricerca e Valorizzazione di cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali per la 
predisposizione dei relativi provvedimenti di competenza; 

- all’A.G.C. Settore Secondario ed al Settore Entrate e Spesa per opportuna conoscenza; 

- al Settore B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 


